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I. ÚVOD

Praha jako samostatný fenomén českého prostředí měla svůj vliv na

formování česko-slovenských vztahů v 19. století. Jako centrum

kulturního a politického života přitahovala pozornost nejen obyvatel

Čech, ale rovněž ze sousedních zemí, tedy i hornouherského

slovenského území. Na pražské půdě se setkávali představitelé obou

národů, zde docházelo k výměně kulturních hodnot. Pro Slováky byla

Praha vždy „velkým světem“, v němž se koncentrovaly všechny zásadní

podněty, zkušenosti a myšlenkové proudy.

Sledovat poměr Slováků ku Praze je nejjednodušší na širším pozadí

česko-slovenských vztahů, i když zde je třeba hned v úvodu zdůraznit,

že v práci nejde o ucelený přehled vývoje česko-slovenských vztahů.

Přes zdánlivou jednoduchost je rozsah tématu tak velký, že není možné

zabývat se všemi problémy vyčerpávajícím způsobem. Z tohoto důvodu

jsou v předkládané práci naznačeny jen nejvýznamnější okamžiky

česko-slovenské spolupráce a připomenuty především ty, jejichž

dějištěm se stalo české hlavní město. Pokud se totiž Slováci rozhodli

pobývat v Čechách, většinou si vybrali s ohledem na geografickou

blízkost Moravu nebo právě Prahu, nejbližší kulturní metropoli, v níž

byl soustředěn čilý kulturní a společenský život, jehož intenzita se

nedala srovnat s poměry na Slovensku. Ty byly v důsledku stupňujícího

se maďarizačního tlaku víceméně pasivní. Neopomenutelnou roli hrála

přirozeně i jazyková blízkost Čechů a Slováků a také vstřícnost

příslušníků obou národů vzájemně se podporovat.

Tento záměr dává práci kulturně-historický charakter. Jedná se o

zpřehlednění pobytů Slováků v Praze, hledání odpovědí na otázku, jak

pražské prostředí ovlivnilo jejich životy, jaký měli podíl na

společenském, kulturním a částečně i politickém životě českého
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hlavního města. Nelze říci, že by během jednoho století, které se snaží

práce přiblížit, byla Praha zaplněna slovenským živlem rovnoměrně.

Naopak pobyty Slováků v Praze nebyly vůbec pravidelnou záležitostí a

slovenská přítomnost v Praze se vyznačovala spíše krátkodobými pobyty

jednotlivých osobností. Tuto skutečnost ovlivňoval aktuální politický

vývoj a poměry v habsburské monarchii, jakožto i fakt absence

jakéhokoli střediska, v jehož rámci by se Slováci v Praze koncentrovali.

Práce je časově vymezena obdobím let 1815–1914, tedy počátečním

obdobím českého i slovenského národního hnutí a rokem vypuknutí

první světové války. Symbolicky tak dané období zahrnuje téměř přesně

jedno století. Protože jednotícím motivem je sledování měnících se

vztahů příslušníků dvou národů v určitém časovém úseku, je členění do

kapitol dáno právě chronologickým rámcem.

Charakter práce předurčuje, že se jedná o shromáždění výsledků

dosavadního bádání v jednotlivých oblastech a jejich zařazení do

kontextu dané problematiky. Vycházeli jsme ze starší studie Miloše

Kratochvíla „Slováci a Praha“ z roku 1931, která se snažila zmapovat

pobyty Slováků v Praze 19. století, a také z práce Emila Charouse

„Druhý domov“ z roku 1998, jejíž podtitul „Deset kapitol na téma Praha

a slovenská literatura“ naznačuje její zaměření.

Práce vychází ze zdrojů různého charakteru, zaměření a původu. Vedle

dobového tisku se její hlavní oporou staly paměti a korespondence,

přičemž do širšího rámce ji zasadily odborné syntézy, práce o česko-

slovenských vztazích, a určitou konkrétní náplň jí pak daly biografie,

monografie a studie z oblasti pragensií.

Jedním z nejdůležitějších pramenů pražské provenience jsou zápisy ze

schůzí slovenského spolku Detvan, které jsou uloženy v Archivu

Univerzity Karlovy. Od roku 1882, kdy byl spolek založen, lze pomocí

nich sledovat myšlenkové pochody řady studentů, proměny v postoji
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mladých Slováků ke slovenské politice i českým poměrům. Zápisnice

nás také informují o úsilí, jaké věnovali členové spolku svému vzdělání

a propagaci Slovenska u českých přátel. Studium materiálů týkajících se

Českoslovanské jednoty v letech 1896–1939 (především její

korespondence) umožňuje Památník národního písemnictví, kde je

uložen stejnojmenný fond.

Z edic pramenů je třeba uvést knihu Václava Žáčka „Slovanský sjezd

v Praze roku 1848“, která je sbírkou dobových dokumentů, jež vznikly

v souvislosti s touto významnou událostí revolučního roku 1848.

Rovněž sborník „Národopisná výstava českoslovanská v Praze 1895“,

který vydal výkonný výbor výstavy a Národopisná společnost

českoslovanská, je možno považovat za pramen, neboť obsahuje články

přímých účastníků a organizátorů této velkolepé akce.

Problematika česko-slovenských vztahů 19. století, na jejímž pozadí je

práce koncipována, se zatím nedočkala novějšího zpracování, tak jak

byly zmapovány nedávno vztahy obou národů ve 20. století Janem

Rychlíkem. K dispozici jsou pouze starší práce Jana Novotného,

sborníky či publikace věnované česko-slovenským literárním vztahům.

Přínosné jsou práce Josefa Rotnágla „Praha a Slováci“ a „Češi a

Slováci“, jejichž těžiště ovšem spočívá v období první poloviny 20.

století, čímž se vymykají z našeho chronologického rámce. Za

podnětnou považujeme stať „Česko-slovenské vztahy od národního

obrození do 1. světové války“, v úvodu prvního dílu knihy Jana

Rychlíka „Češi a Slováci ve 20. století“. Pro situaci na přelomu 19. a 20.

století je pak klíčová publikace Michala Stehlíka „Češi a Slováci.

Nezřetelnost společné cesty 1882–1914“, která mapuje vzájemné vztahy

a v mnoha ohledech se dotýká pražského prostředí.

Mnoho cenných zpráv o pobytech Slováků v Praze nám poskytuje

korespondence, neboť právě v dopisech je mnohdy ukryta adresa
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odesílatele či adresáta, důležitá pro lokalizaci jeho pobytu. O tom, že

korespondence zachycuje velmi intimní pocity pisatele, jeho myšlenky a

názory a často je i zdrojem informací o soukromí osob, o jejich

rodinném zázemí a vztazích, nás přesvědčují jak dopisy Martina

Kukučína, tak i korespondence Pavla Josefa Šafaříka s Františkem

Palackým a s Jánem Kollárem.

Zvláštní skupinu představuje memoárová literatura. Podobně jako

v případě korespondence i paměti nám zprostředkovávají mnoho

vlastních názorů, myšlenek a osobních pocitů jednotlivých osobností.

Zde je ovšem nutno mít na zřeteli, že autor psal paměti s vědomím jejich

pozdějšího publikování a z toho důvodu v nich mnohdy nalezneme

údaje, které spíše než skutečností byly pouze zbožným přáním pisatele

či omluvou jeho činů. A patří k úkolům historika prostřednictvím kritiky

tyto zkreslené údaje odhalit a konfrontovat je s prameny jiného původu.

Práce vychází z pamětí Václava Vladivoje Tomka, Josefa Václava Friče

a Vavro Šrobára. Trochu odlišný charakter mají paměti Pavla Josefa

Šafaříka, který své vzpomínky nezachytil „vlastní rukou“, ale po jeho

smrti byly sepsány podle toho, co Šafařík vyprávěl členům své rodiny.

Stejně tak specifický ráz mají i memoáry Martina Kukučína, který

nesepsal své zážitky z pražského pobytu ve formě pamětí, ale promítl je

do svých próz s názvem „Pražské črty a zápisky“.

Neopomenutelné jsou pro nás rovněž biografie jednotlivých osobností.

Přestože srovnáním několika biografií jedné osobnosti můžeme dojít

k názoru, že byly psány s odlišným cílem, za použití různých pramenů, a

rovněž jejich úroveň je rozdílná, umožňují nám vidět osudy daného

člověka v celkovém kontextu jeho života. Toto je zřetelné jak u biografií

P. J. Šafaříka, tak M. Kukučína, F. V. Sasinka, M. Hattaly a dalších.

Specifičnost práce spočívá ve snaze spojit co nejvíce událostí a životních

osudů slovenských osobností s konkrétními pražskými lokalitami.

8

Zdrojem těchto dílčích, ale pro naši práci důležitých údajů, se staly četné

pragensie. Kromě práce Vladimíra Kováříka „Literární toulky Prahou“


[…]


1815–1914“ sleduje poměr Slováků k Praze na širším pozadí česko-

slovenských vztahů. České hlavní město mělo zásadní vliv na formování

vztahů obou národů v 19. století, neboť jako centrum kulturního a

politického života podněcovalo výměnu kulturních hodnot a setkávání

představitelů českého a slovenského národa. Neopomenutelnou roli

hrála přirozeně i jazyková blízkost obou národů. Slováci Prahu vnímali

vždy jako „velký svět“, kde se soustřeďují nové podněty a rodí se

myšlenkové proudy. Práce nenabízí ucelený přehled vývoje česko-

slovenských vztahů, ale připomíná pouze nejdůležitější okamžiky

vzájemné spolupráce a to ty, jejímž dějištěm se stala právě česká

metropole. Specifičnost práce a její kulturně-historické zaměření tak

spočívá ve snaze spojit co nejvíce událostí a životních osudů

slovenských osobností s konkrétními pražskými lokalitami, odpovědět

na otázku, jak pražské prostředí ovlivnilo jejich životy a jaký měli podíl

na jejím společenském, kulturním a částečně i politickém životě. Jde

vlastně o propojování dvou zdánlivě samostatných oblastí – tématu

česko-slovenských vztahů a pragensijního výzkumu.

Slovenská přítomnost v Praze byla ovlivněna vždy jednak aktuálním

politickým vývojem a poměry v habsburské monarchii a také

neexistencí střediska či centra, které by koncentraci Slováků v Praze

umožnilo. Pro období let 1815–1848 je příznačné vystupování

jednotlivých individualit, které prosazovaly požadavky a cíle na poli

jazykovém a literárním, jak dokládá přítomnost Pavla Josefa Šafaříka,

Jána Kollára či Sama Tomášika. Pro období revolučních let 1848–1849,

kdy byla nastolena otázka formy další existence Čechů i Slováků

v rámci monarchie, je největší pozornost věnována osobnosti Ľudovíta
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Štúra. Porážka revoluce a následné přesměrování vzájemných česko-

slovenských vztahů přineslo jejich ustálení v rovině vzdělávání. Slováky

v Praze ve druhé polovině 19. století zastupovali především studenti, jak

dokumentuje podkapitola věnovaná studijnímu pobytu Martina

Kukučína v Praze. Vedle studentů se v Praze v tomto období objevovaly

pouze jednotlivé osobnosti či organizované skupiny, aby se zúčastnili

velkých kulturních akcí v Praze druhé poloviny 19. století (např.

Národopisné výstavy v roce 1895). Tento stav byl podmíněn tehdejší

nevýraznou až pasivní spoluprací politických představitelů obou národů.

Novou kvalitu vnáší do vzájemných stahů až Českoslovanská jednota

založená roku 1896, která vyvíjí aktivitu i na samotném slovenském

území. Pod vlivem černovské tragédie v roce 1907 se pak mění nejen

charakter práce a role Českoslovanské jednoty, ale Praha se stává

důležitým centrem i pro některé momenty budoucího slovenského

vývoje, včetně prvních aktivnějších kontaktů se slovenskými politiky,

kdy byly položeny základy budoucích vztahů ve společném státě po roce

1918.
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SUMMARY

The paper „Slovaks in the Cultural and Social Life of Prague in the

years 1815-1914“ focuses on the attitude of Slovaks towards Prague on

the broader background of Czecho-Slovakian relations. The Czech

capital had major influence on shaping the relations between both

nations in the 19th century, being the center of cultural and political life

and thus inspiring an exchange of cultural values and serving as a

meeting point for both nations' leading figures. Naturally, language

similarity of the two nations played an indisputable role. Slovaks always

viewed Prague as “the big world”, where new impulses converge and

intellectual movements are born. The paper does not offer a

comprehensive summary of the development of Czecho-Slovakian

relations, but points out only the most noteworthy moments of mutual

cooperation which occurred in the Czech metropolis. The specific focus

of the paper and its culturally historical background thus rest in an

attempt to connect as many events and personal histories of Slovakian

leading figures as possible with particular Prague locations, and answer

the question of how this milieu influenced their lives and what their role

was in Prague's social, cultural and partly also political life. A

connection is made between two apparently separate areas: the topic of

Czecho-Slovakian relations and the studies of the local history of

Prague.

Slovakian presence in Prague was always influenced by political affairs

of the time and the state of affairs in the Habsburg monarchy on the one

hand, and a non-existence of a center that would allow for the

concentration of Slovaks in Prague on the other. The period of 1815–

1848 was characterized by separate appearances of individual leading

figures who advocated their demands and aims in the fields of language
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and literature, as evidenced by the presence of Pavel Josef Šafařík, Ján

Kollár or Sam Tomášik. For the revolutionary years of 1848–1849,

which brought up the matter of the form of subsequent existence of

Czechs and Slovaks within the monarchy, most attention is paid to the

work of Ľudovít Štúr. Suppression of the revolution and consequent

changes in mutual Czecho-Slovakian relations caused their stabilization

in matters of education. In the second half of the 19th century, Slovaks

were mostly represented in Prague by students, as documented in the

sub-chapter on Martin Kukučín's study period in Prague. Apart from

students, only individual figures or organized groups appeared in Prague

in that period, in order to participate in major cultural events of the

second half of the 19th century (eg. Czech & Slavonic Ethnographic

Exhibition in Prague in 1895). This was caused by indistinctive,

bordering on passive, cooperation of political leaders of the two nations

of the period.

A new dimension was introduced into the mutual relations only by the

establishment of Czechoslavic Unity in 1896, which was also active

directly in the Slovakian territory. In the aftermatch of Černová tragedy

in 1907, not only the character of Czechoslavic Unity and its role

changed, but Prague also became an important center for several

moments of future Slovak development, including the first active

contacts with Slovakian politicians, which lay the foundation for future

relations within a common state after 1918.