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Rigorózna práca K. Chundelovej sa na priestore jedného storočia pokúša cez čiastkové

témy o komplexnejšie zmapovanie dôležitej kapitoly v dejinách česko-slovenských

kultúrnych vzťahov. V piatich kapitolách (okrem úvodu a záveru) analyzuje kľúčové situácie,

udalosti a úlohu osobností, ktoré tvorili generálnu líniu týchto vzťahov sub specie ich funkcie

prostredníctvom realizovania sa v Prahe. Praha je síce hlavným „hrdinom“ predloženej práce,

ale jej slovenskí „návštevníci“ ju špecifickým spôsobom formovali ako fenomén, ktorý raz

silnejšie inokedy slabšie ovplyvnil ich identitu, procesy, ktoré mali často nadpražský

charakter. Praha (minimálne od založenia Karlovej univerzity, ale v 19. storočí a v prvej

polovici 20. storočia osobitne) bola pre Slovákov svojho druhu Parížom, prostredím

inšpiratívnym k výkonom, ktoré presahovali úzky národný horizont. Autorka pritom kladie

dôraz na problém, ako Praha formovala životy slovenských politikov, intelektuálov, vedcov,

spisovateľov a i., a zároveň nato, aký vklad do života Prahy priniesli oni.

Všetko toto interpretuje a hodnotí autorka z hľadiska toho, ako tieto situácie, procesy,

osobnosti vplývali na širší kultúrnospoločenský vývoj v skúmanom období. Od v istom

zmysle náhodného pobytu Sama Tomášika, autora hymnickej piesne Hej Slováci v Prahe roku

1834 (kde ju práve napísal – cestou na berlínsku univerzitu) a podobných jednorazových akcií

po napríklad zásadný prínos P. J. Šafárika k téme svojim pražským pôsobením aj jeho

ovplyvnením Slovanského zjazdu, kde základným spôsobom prekročil svoj akademicko-

intelektuálny horizont do verejného, fakticky politického priestoru. Druhým Slovákom,

ktorému sa autorka hlbšie venuje je Ľ. Štúr, ktorého kontakty s českým prostredím boli veľmi

intenzívne. Pozornosť však venuje aj menej známym pobytom filológa M. Hattalu a Františka

Víťazoslava Sasinka. V kapitole o slovenských študentoch v Prahe preberá autorka účasť

slovenských akademikov na pražských štúdiách, podporu ktorú im poskytovala

Československá jednota a osobitnú pozornosť venuje pražskému študentskému spolku

Detvan, ktorého genéza siaha do 70. rokov 19. storočia, v ktorom sa okrem iného angažovali

významné osobnosti – počnúc Jaroslavom Vlčkom, Vavrom Šrobárom, M. R. Štefánikom, M.

Kukučínom, D. Makovickým, J. G. Tajovským a i. Viaceré procesy skúma autorka na pozadí

takých pražských, ale vlastne „celoštátnych“ udalostí, ako bola Jubilejná zemská výstava roku

1891 a Národopisná výstava Československa v roku 1895. Osvetľuje pri nich slovenskú

účasť, respektíve komplikácie, ktoré privodil zákaz uhorskej vlády. Priestor pre

zintenzívnenie československých vzťahov vitálne ovplyvnila Československá jednota (1896),

ktorej aktivity sa realizovali v kultúrno-vzdelávacej sfére a podpore slovenských študentov.

Prítomnosť Slovákov v pražskom prostredí v skúmanom storočí v autorkinej

interpretácii ukazuje ich dynamiku, ale aj historický význam pre rozvoj československých

vzťahov. Úloha Prahy bola pre slovenský vývoj v 19. a na začiatku 20. storočia podstatná, isto

podstatnejšia ako úloha Pešti, či neskôr Budapešti alebo Pešť-Budína, kde administratívne

politicky patril. Dokumentuje to aj predložená rigorózna práca. Zdanlivo parciálny pohľad tu,

pars pro toto, hovorí cez „pražskú optiku“ aj o česko-slovenských vzťahoch vôbec, preto jej

úsilie zhromaždiť k téme československých vzťahov v pragenzijnej oblasti čo najviac

materiálu sa ukázal produktívny. Bohatá sekundárna literatúra, archívny materiál,

korešpondencie, memoáre boli pre ňu spoľahlivým prameňom pre rekonštrukciu tohto

historického celku. Kultúrnohistorický metodologický prístup autorky považujem za

adekvátny téme, spĺňa v jej pracovaní kritéria pre úspešné obhajobné pokračovanie
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